
 

Page 1 de 1 
 

 

Exposé des motifs 

 

L’article 14bis de la loi modifiée du 18 juillet 2018 concernant la protection de la nature et 
des ressources naturelles prévoit qu’un règlement grand-ducal établit la liste des arbres qui 
sont considérés comme arbres remarquables au sens de cet article sur le territoire national. 
Ce même article pose l’interdiction de déraciner, transférer, endommager ou détruire les 
arbres remarquables sauf autorisation ministérielle pour des raisons d’utilité publique ou 
phytosanitaires. 

Le présent projet de règlement grand-ducal a pour objet d’établir cette liste au jour 
d’aujourd’hui. Le choix des arbres à considérer comme arbres remarquables a été guidé par 
l’intention de protéger durablement les arbres qui : 

 se distinguent par leur influence positive particulière sur le paysage urbain et/ou rural, 

 se distinguent par une vigueur exceptionnelle et indiquent une réserve génétique 
nationale précieuse, 

 se distinguent par leur pertinence pour le patrimoine naturel-culturel régional et/ou 
national, 

 sont consacrés à des événements historiques particuliers d'intérêt national et/ou 
régional, ou 

 sont dédiés à des personnes présentant un intérêt national et/ou régional particulier. 

 



 

Page 1 de 11 
 

 

Projet de règlement grand-ducal établissant la liste des arbres remarquables  

Nous Henri, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau,  

Vu la loi modifiée du 18 juillet 2018 concernant la protection de la nature et des ressources naturelles, 
et notamment l’article 14bis ; 

Vu la fiche financière ; 

Vu les avis … [Chambre d’agriculture, Chambre des métiers et Chambre de commerce] ; 

Le Conseil d’Etat entendu ; 

Sur le rapport du Ministre de l’Environnement, du Climat et de la Biodiversité et après délibération du 
Gouvernement en conseil ; 

 

Arrêtons : 

 

Art. 1er. 

Les arbres figurant à l’annexe constituent des arbres remarquables. 

 

Art. 2. 

Le ministre ayant l’Environnement dans ses attributions est chargé de l’exécution du présent 

règlement qui sera publié au Journal officiel du Grand-Duché de Luxembourg. 

  



 

Page 2 de 11 
 

Annexe 

 

Arbres remarquables du Grand-Duché de Luxembourg 

Nr. 
ID 

Commune Section Essence 
Coordonnée 

X 
Coordonnée 

Y 
Intérêt de 
désignation 

1 BEAUFORT B de KOSSELT Tilia sp. 88492 101088 
dendrologique / 
historique 

2 BEAUFORT C de BEAUFORT 
Aesculus 
hippocastanum 

88025 99636 paysager 

3 BECH D de RIPPIG Quercus sp. 90357 89247 paysager 

4 BECH 
E de HERSBERG ET 
ALTRIER 

Quercus sp. 91500 90930 dendrologique 

5 BECH 
F de 
MARSCHERWALD 

Ilex aquifolium 87591 90237 
paysager / 
biologique 

6 BECKERICH 
C d'ELVANGE ET 
HOVELANGE 

Quercus sp. 61420 87597 
paysager / 
dendrologique 

7 BECKERICH E de BECKERICH Tilia sp. 59730 88161 
dendrologique / 
historique 

8 BECKERICH F d'OBERPALLEN 
Sorbus 
domestica 

56227 88635 biologique 

9 BECKERICH F d'OBERPALLEN Quercus sp. 56219 88601 
paysager / 
dendrologique 

10 BERDORF B de BERDORF Quercus sp. 91648 98751 dendrologique 

11 BERDORF 
C des BOIS ET 
FERMES 

Quercus robur L. 95255 97640 dendrologique 

12 BERTRANGE 
C de 
LORENTZSCHEUER 

Quercus sp. 72145 72685 
dendrologique / 
historique / 
commémoratif 

13 BETTEMBOURG A de BETTEMBOURG Pyrus communis 75855 63985 
paysager / 
biologique 

14 BETTEMBOURG B d'ABWEILER Quercus sp. 72655 67164 dendrologique 

15 BETTENDORF A de BETTENDORF 
Fagus sylvatica 
'Purpurea' 

83779 104510 
biologique / 
dendrologique 

16 BETZDORF E de MENSDORF 
Aesculus 
hippocastanum 

89458 79983 paysager 

17 BISSEN A de BISSEN-NORD 
Aesculus 
hippocastanum 

72199 95402 
paysager / 
historique 

18 BISSEN A de BISSEN-NORD 
Aesculus 
hippocastanum 

72204 95410 
paysager / 
historique 

19 BIWER F de WEYDIG Quercus robur 91754 86820 paysager 

20 BOULAIDE B de BASCHLEIDEN Fagus sylvatica 56653 107138 
paysager / 
dendrologique 

21 BOULAIDE B de BASCHLEIDEN Fagus sylvatica 56653 107146 
paysager / 
dendrologique 

22 BOULAIDE B de BASCHLEIDEN 
Ulmus glabra 
'Pendula' 

54899 107117 
paysager / 
biologique / 
historique 



 

Page 3 de 11 
 

Nr. 
ID 

Commune Section Essence 
Coordonnée 

X 
Coordonnée 

Y 
Intérêt de 
désignation 

23 BOURSCHEID 
A de 
SCHLINDERMANDER
SCHEID 

Tilia sp. 72400 110953 
paysager / 
historique 

24 BOURSCHEID C de BOURSCHEID Tilia sp. 71709 108473 
paysager / 
commémoratif 

25 BOURSCHEID D de WELSCHEID Tilia sp. 72567 104065 
paysager / 
historique 

26 BOURSCHEID 
E de KEHMEN ET 
SCHEIDEL 

Tilia sp. 71005 106839 
paysager / 
historique 

27 BOUS A de BOUS Quercus robur L. 91487 70300 dendrologique 

28 BOUS 
B de ROLLING ET 
ASSEL 

Quercus sp. 90694 70944 dendrologique 

29 CLERVAUX CA de CLERVAUX 
Fraxinus 
excelsior 

70169 124259 dendrologique 

30 CLERVAUX CB d'ESELBORN Quercus sp. 68331 124999 
paysager / 
dendrologique 

31 CLERVAUX CB d'ESELBORN 
Fagus sylvatica 
'Purpurea' 

68202 124904 
biologique / 
dendrologique 

32 CLERVAUX CB d'ESELBORN Fagus sylvatica 68128 124911 dendrologique 

33 CLERVAUX CB d'ESELBORN Quercus sp. 68147 124913 dendrologique 

34 CLERVAUX CB d'ESELBORN Quercus sp. 68169 124946 dendrologique 

35 CLERVAUX CE d'URSPELT Ulmus minor 71214 126876 
biologique / 
dendrologique / 
historique 

36 CLERVAUX 
MB de 
MUNSHAUSEN 

Fraxinus 
excelsior 

70742 122008 
paysager / 
dendrologique 

37 COLMAR-BERG B de BERG Pyrus sp. 72215 98638 paysager 

38 COLMAR-BERG B de BERG Abies alba 72532 96949 dendrologique 

39 COLMAR-BERG B de BERG Tilia cordata 74444 97509 
paysager / 
dendrologique 

40 CONSDORF 
A de CONSDORF-
OUEST 

Pseudotsuga 
menziesii 

90568 93935 dendrologique 

41 CONTERN 
B de MOUTFORT ET 
MEDINGEN 

Castanea sativa 88203 73060 
paysager / 
dendrologique 

42 CONTERN 
B de MOUTFORT ET 
MEDINGEN 

Quercus robur L. 88030 73145 
paysager / 
dendrologique 

43 CONTERN 
B de MOUTFORT ET 
MEDINGEN 

Sorbus 
domestica 

88183 73048 
paysager / 
dendrologique 

44 CONTERN 
B de MOUTFORT ET 
MEDINGEN 

Quercus robur L. 87020 72588 dendrologique 

45 CONTERN 
B de MOUTFORT ET 
MEDINGEN 

Quercus sp. 85701 71851 
paysager / 
dendrologique 

46 CONTERN C de CONTERN Carpinus betulus 84796 72516 dendrologique 

47 CONTERN C de CONTERN Quercus sp. 84002 72581 paysager 

48 DALHEIM B de DALHEIM 
Aesculus 
hippocastanum 

86378 67238 
dendrologique / 
historique 

49 DIEKIRCH A de DIEKIRCH 
Fagus sylvatica 
sp. 

79088 103438 paysager 



 

Page 4 de 11 
 

Nr. 
ID 

Commune Section Essence 
Coordonnée 

X 
Coordonnée 

Y 
Intérêt de 
désignation 

50 DIFFERDANGE A de NIEDERCORN Tilia sp. 57587 65996 
paysager / 
dendrologique / 
historique 

51 DIFFERDANGE B de DIFFERDANGE Cedrus deodara 59484 65243 
paysager / 
dendrologique 

52 DIFFERDANGE C d'OBERCORN 
Fraxinus 
excelsior 

60743 63995 
paysager / 
dendrologique 

53 DIPPACH 
B de BETTANGE-SUR-
MESS 

Quercus sp. 67218 71836 paysager 

54 DUDELANGE C de DUDELANGE Gingko biloba 73875 60402 
paysager / 
dendrologique 

55 DUDELANGE C de DUDELANGE 
Thuja 
occidentalis 

73855 60417 
paysager / 
dendrologique 

56 DUDELANGE C de DUDELANGE 
Thuja 
occidentalis 

73856 60422 
paysager / 
dendrologique 

57 DUDELANGE C de DUDELANGE Fagus sylvatica 73863 60443 paysager 

58 DUDELANGE C de DUDELANGE 
Sequoia 
giganteum 

73915 61025 
paysager / 
dendrologique 

59 DUDELANGE C de DUDELANGE 
Fraxinus 
excelsior 

74014 60867 
paysager / 
dendrologique / 
historique 

60 ECHTERNACH B d'ECHTERNACH 
Aesculus 
hippocastanum 

98328 97579 
paysager / 
historique 

61 ELL D de COLPACH-BAS 
Fagus sylvatica 
'Purpurea' 

55393 91742 
paysager / 
dendrologique 

62 
ESCH-SUR-
ALZETTE 

A d'ESCH-NORD Salix alba 65890 63323 dendrologique 

63 
ESCH-SUR-
ALZETTE 

C d'ESCH-SUD Quercus sp. 67179 60126 
historique / 
commémoratif 

64 ESCH-SUR-SURE EA d'ESCH-SUR-SURE Tilia sp. 63290 108073 
paysager / 
dendrologique / 
historique 

65 ESCH-SUR-SURE EA d'ESCH-SUR-SURE 
Fraxinus 
excelsior 

63018 107606 
paysager / 
dendrologique 

66 ESCH-SUR-SURE NC d'INSENBORN Quercus sp. 59795 108070 
paysager / 
morphologique 

67 ESCH-SUR-SURE NC d'INSENBORN 
Crataegus 
monogyna 

57958 106279 
morphologique 
/ dendrologique 
/ historique 

68 ETTELBRUCK D de GRENTZINGEN Quercus robur L. 74352 100063 
paysager / 
dendrologique 

69 ETTELBRUCK D de GRENTZINGEN Pyrus communis 73456 100536 
paysager / 
biologique / 
dendrologique 

70 FEULEN B d'OBERFEULEN Tilia sp. 70871 101474 
paysager / 
dendrologique / 
historique 

71 FISCHBACH A de FISCHBACH Tilia sp. 81459 90388 historique 



 

Page 5 de 11 
 

Nr. 
ID 

Commune Section Essence 
Coordonnée 

X 
Coordonnée 

Y 
Intérêt de 
désignation 

72 FISCHBACH A de FISCHBACH Acer 82922 90621 biologique 

73 FISCHBACH B de KOEDINGEN Salix alba 82948 88953 dendrologique 

74 FLAXWEILER E d'OBERDONVEN Quercus sp. 96629 79559 paysager 

75 FLAXWEILER F de BUCHHOLZ 
Sequioadendron 
giganteum 

93633 80832 
paysager / 
morphologique 

76 FLAXWEILER F de BUCHHOLZ Quercus robur 94426 80590 
paysager / 
dendrologique 

77 GARNICH A de KAHLER Quercus robur L. 63640 77238 dendrologique 

78 GOESDORF 
D de MASSELER ET 
HARDERBACH 

Tilia sp. 70456 110677 paysager 

79 GOESDORF 
D de MASSELER ET 
HARDERBACH 

Fraxinus 
excelsior 

70436 110669 
paysager / 
dendrologique 

80 GOESDORF F de GOESDORF Quercus sp. 65463 110427 paysager 

81 GROSBOUS A de GROSBOUS 
Aesculus 
hippocastanum 

65364 99039 
paysager / 
historique 

82 HABSCHT 
SC de 
SEPTFONTAINES 

Acer 
pseudoplatanus 

66882 84449 
dendrologique / 
historique 

83 HELPERKNAPP BB de BUSCHDORF Quercus sp. 67645 91239 paysager 

84 HELPERKNAPP BB de BUSCHDORF Quercus sp. 67740 91507 paysager 

85 HELPERKNAPP BB de BUSCHDORF 
Salix alba 
'tristis' 

70247 90696 
paysager / 
biologique 

86 HELPERKNAPP TA de TUNTANGE Quercus sp. 68524 87244 paysager 

87 HELPERKNAPP TB de HOLLENFELS Tilia sp. 71362 86435 
paysager / 
historique 

88 HELPERKNAPP TC d'ANSEMBOURG 
Platanus 
acerfolia 

71405 85231 
paysager / 
dendrologique / 
historique 

89 HELPERKNAPP TC d'ANSEMBOURG Carpinus betulus 71351 85148 
paysager / 
morphologique 

90 HESPERANGE A de HESPERANGE Fagus sylvatica 78440 71615 
morphologique 
/ dendrologique 

91 HESPERANGE D de FENTANGE Fagus sylvatica 77422 70475 paysager 

92 JUNGLINSTER JA de GODBRANGE Quercus sp. 84556 88987 
paysager / 
morphologique 
/ dendrologique 

93 JUNGLINSTER JB de JUNGLINSTER Juglans regia 85818 86821 dendrologique 

94 JUNGLINSTER 
JD de 
BOURGLINSTER 

Sequoiadendron 
giganteum 

83876 85211 
paysager / 
dendrologique 

95 JUNGLINSTER 
JD de 
BOURGLINSTER 

Sequoiadendron 
giganteum 

83925 85244 
paysager / 
dendrologique 

96 JUNGLINSTER RA de RODENBOURG Quercus sp. 88339 83733 
paysager / 
dendrologique 

97 JUNGLINSTER RA de RODENBOURG Pyrus sp. 88606 84552 
paysager / 
biologique / 
dendrologique 

98 JUNGLINSTER RC d'ESCHWEILER Quercus robur 90332 86702 paysager 

99 KAERJENG 
BB de 
HAUTCHARAGE 

Quercus sp. 61261 71530 
paysager / 
biologique 



 

Page 6 de 11 
 

Nr. 
ID 

Commune Section Essence 
Coordonnée 

X 
Coordonnée 

Y 
Intérêt de 
désignation 

100 KAERJENG 
BB de 
HAUTCHARAGE 

Crataegus 
monogyna 

61268 71515 dendrologique 

101 KAERJENG CA de CLEMENCY Quercus sp. 59121 74476 
paysager / 
dendrologique 

102 KAYL A de KAYL Quercus sp. 71945 61447 
paysager / 
dendrologique 

103 KAYL A de KAYL Fagus sylvatica 69322 60490 
morphologique 
/ dendrologique 
/ historique 

104 KEHLEN A de KEHLEN Tilia sp. 71039 81880 
paysager / 
dendrologique / 
historique 

105 KEHLEN C de NOSPELT 
Fraxinus 
excelsior 

68628 82299 paysager 

106 KEHLEN C de NOSPELT Quercus sp. 68494 82499 paysager 

107 KEHLEN 
E de KEISPELT ET 
MEISPELT 

Salix alba 
'tristis' 

71969 83847 historique 

108 KOPSTAL A de KOPSTAL Tilia sp. 73824 80713 
paysager / 
dendrologique 

109 KOPSTAL A de KOPSTAL Prunus avium 72829 80711  dendrologique 

110 KOPSTAL B de BRIDEL Pinus sylvestris 73613 79633 
paysager / 
dendrologique 

111 
LAC DE LA 
HAUTE-SURE 

HC de HARLANGE Quercus petraea 54272 110019 paysager 

112 
LAC DE LA 
HAUTE-SURE 

MA de KAUNDORF 
Aesculus 
hippocastanum 

61977 110906 paysager 

113 LAROCHETTE A de LAROCHETTE Tilia sp. 83715 94331 paysager 

114 LAROCHETTE A de LAROCHETTE Taxus 83813 94477 biologique 

115 LAROCHETTE C de MEYSEMBOURG Fagus sylvatica 82150 93019 
 paysager / 
morphologique 
/ dendrologique 

116 LAROCHETTE D de WEYDERT 
Sorbus 
domestica 

82146 94189 dendrologique 

117 LAROCHETTE D de WEYDERT 
Sorbus 
domestica 

82129 94192 dendrologique 

118 LAROCHETTE E de LEIDENBACH Tilia sp. 84519 95243 
dendrologique / 
historique 

119 LENNINGEN C de BRANEBESCH Quercus sp. 93356 73209 dendrologique 

120 LENNINGEN F des FERMES Castanea sativa 90604 72975 dendrologique 

121 LENNINGEN F des FERMES Prunus avium 90796 73140 paysager 

122 LEUDELANGE A de LEUDELANGE Quercus sp. 71188 71931 
biologique / 
morphologique 

123 LEUDELANGE A de LEUDELANGE Fagus sylvatica 73916 71001 
historique / 
commémoratif 

124 LUXEMBOURG EE d'EICH Gingko biloba 77286 76970 
dendrologique / 
historique 

125 LUXEMBOURG HaA de HAMM Castanea sativa 82083 75096 dendrologique 



 

Page 7 de 11 
 

Nr. 
ID 

Commune Section Essence 
Coordonnée 

X 
Coordonnée 

Y 
Intérêt de 
désignation 

126 LUXEMBOURG HoA de HOLLERICH 
Acer 
pseudoplatanus 

76678 74517 
paysager / 
biologique 

127 LUXEMBOURG LB de PFAFFENTHAL 
Acer 
pseudoplatanus 

77604 75247 
paysager / 
dendrologique 

128 LUXEMBOURG LF de la VILLE HAUTE Fagus sylvatica 77082 74945 
paysager / 
dendrologique 

129 LUXEMBOURG LF de la VILLE HAUTE Fagus sylvatica 77159 75647 paysager 

130 LUXEMBOURG LF de la VILLE HAUTE 
Sequoiadendron 
giganteum 

76847 75475 
paysager / 
dendrologique 

131 LUXEMBOURG LF de la VILLE HAUTE 
Sequoiadendron 
giganteum 

76858 75491 
paysager / 
dendrologique 

132 LUXEMBOURG LF de la VILLE HAUTE Juglans regia 76630 74685 
paysager/ 
dendrologique/
historique 

133 LUXEMBOURG LF de la VILLE HAUTE 
Aesculus 
hippocastanum 

76620 74672 
paysager/ 
dendrologique/
historique 

134 LUXEMBOURG LF de la VILLE HAUTE 
Aesculus 
hippocastanum 

77355 75374 
paysager / 
dendrologique 

135 LUXEMBOURG LF de la VILLE HAUTE 
Aesculus 
hippocastanum 

77105 75582 paysager 

136 LUXEMBOURG 
RA de 
ROLLINGERGRUND 

Quercus robur 75399 77835 morphologique 

137 MAMER B de MAMER-SUD Quercus robur 68089 76125 
paysager / 
dendrologique 

138 MANTERNACH B de MANTERNACH 
Acer 
pseudoplatanus 

99452 86145 dendrologique 

139 MANTERNACH B de MANTERNACH Aesculus carnea 98430 85969 
paysager / 
biologique / 
historique 

140 MERSCH D de BERINGEN Quercus sp. 77201 91947 
paysager / 
morphologique 

141 MERSCH E de ROLLINGEN Fagus sylvatica 78106 90134 dendrologique 

142 MERSCH G de MERSCH 
Aesculus 
hippocastanum 

75548 90717 paysager 

143 MERSCH G de MERSCH 
Fagus sylvatica 
'purpurea' 

75669 90744 
paysager / 
historique 

144 MERTERT B de WASSERBILLIG 
Fagus sylvatica 
Purpurea 

103947 87100 paysager 

145 MERTERT C de MERTERT Taxus baccata 102246 85164 dendrologique 

146 MERTZIG A de MERTZIG 
Aesculus 
hippocastanum 

68157 99827 
paysager / 
historique 

147 
MONDORF-LES-
BAINS 

B de MONDORF-LES-
BAINS 

Acer 
pseudoplatanus 

88178 63029 
paysager / 
historique 

148 
MONDORF-LES-
BAINS 

B de MONDORF-LES-
BAINS 

Ginkgo biloba 88171 63021 
paysager / 
biologique 

149 
MONDORF-LES-
BAINS 

B de MONDORF-LES-
BAINS 

Quercus robur 87963 63797 paysager 



 

Page 8 de 11 
 

Nr. 
ID 

Commune Section Essence 
Coordonnée 

X 
Coordonnée 

Y 
Intérêt de 
désignation 

150 NIEDERANVEN B de SENNINGEN Tilia sp. 84955 79050 
paysager / 
historique 

151 NIEDERANVEN B de SENNINGEN 
Calocedrus 
decurrens 

84926 79015 historique 

152 NIEDERANVEN B de SENNINGEN 
Sequoiadendron 
giganteum 

84785 79112 
biologique / 
historique 

153 NIEDERANVEN B de SENNINGEN 
Sequoia 
sempervirens 

84903 79005 
biologique / 
historique 

154 NIEDERANVEN B de SENNINGEN 
Tilia 
platyphyllus 

84995 79147 historique 

155 NIEDERANVEN B de SENNINGEN Cedrus atlantica 84936 79036 
biologique / 
historique 

156 NIEDERANVEN C d'OBERANVEN 
Tilia 
platyphyllos 

84610 80400 paysager 

157 NIEDERANVEN D d'ERNSTER Quercus sp. 86501 82183 
paysager / 
dendrologique 

158 NOMMERN D de CRUCHTEN Quercus robur 76789 96181 paysager 

159 NOMMERN 
E de 
NIEDERGLABACH 

Quercus sp. 79014 94441 
paysager / 
dendrologique 

160 
PARC 
HOSINGEN 

HdA de HOSCHEID Tilia sp. 73624 112389 
paysager / 
historique 

161 
PARC 
HOSINGEN 

HnB 
d'OBEREISENBACH 

Tilia 
platyphyllos 

78135 119381 paysager 

162 
PARC 
HOSINGEN 

HnF de BOCKHOLTZ Tilia sp. 71111 119260 
paysager / 
dendrologique 

163 PUTSCHEID B de PUTSCHEID Tilia sp 78098 113868 
paysager / 
dendrologique 

164 PUTSCHEID 
E de 
NACHTMANDERSCH
EID 

Tilia sp. 77094 112596 
paysager / 
dendrologique 

165 RAMBROUCH AA d'ARSDORF Quercus sp. 57893 103179 paysager 

166 RAMBROUCH BA de BIGONVILLE Tilia sp. 52638 102432 historique 

167 RAMBROUCH BA de BIGONVILLE Tilia sp. 52970 101645 
paysager / 
dendrologique 

168 RAMBROUCH PB de PERLE 
Acer 
pseudoplatanus 

51173 97165 paysager 

169 RAMBROUCH PC de WOLWELANGE Fagus sylvatica 52008 99756 
paysager / 
historique 

170 
REDANGE/ATTE
RT 

C d'OSPERN Tilia sp. 60798 94393 paysager 

171 
REDANGE/ATTE
RT 

D de REDANGE Tilia cordata 59820 92203 
paysager / 
historique 

172 ROESER E de CRAUTHEM Juglans regia 78314 66747 paysager 

173 ROESER F de ROESER Salix sp. 78304 68505 
paysager / 
dendrologique 

174 
ROSPORT-
MOMPACH 

RC de HINKEL Tilia cordata 103753 94469 
paysager / 
historique 



 

Page 9 de 11 
 

Nr. 
ID 

Commune Section Essence 
Coordonnée 

X 
Coordonnée 

Y 
Intérêt de 
désignation 

175 
ROSPORT-
MOMPACH 

RF d'OSWEILER-EST 
Aesculus 
hippocastanum 

99739 94921 
paysager / 
dendrologique 

176 
ROSPORT-
MOMPACH 

RF d'OSWEILER-EST 
Aesculus 
hippocastanum 

99748 94921 
paysager / 
dendrologique 

177 RUMELANGE A de RUMELANGE Abies pinsapo 70322 58517 
paysager / 
dendrologique 

178 RUMELANGE A de RUMELANGE Tilia sp. 69607 58647 
paysager / 
dendrologique 

179 SAEUL C de SAEUL Quercus sp. 66563 88774 
paysager / 
dendrologique 

180 SAEUL C de SAEUL Prunus avium 66621 88408 
paysager / 
biologique 

181 SAEUL D de CALMUS Quercus sp. 65480 87838 
paysager / 
dendrologique 

182 SAEUL D de CALMUS Quercus sp. 65079 87881 
paysager / 
dendrologique 

183 SANEM A de SANEM Tilia sp. 62504 67676 
paysager / 
dendrologique / 
historique 

184 SANEM A de SANEM Salix sp. 64890 67655 paysager 

185 SANEM A de SANEM 
Fagus sylvatica 
x pendula 

62501 67617 
paysager / 
biologique / 
historique 

186 SANEM B de SOLEUVRE Salix caprea 62582 65719 
paysager / 
dendrologique 

187 SANEM B de SOLEUVRE 
Salix alba 
'sericea' 

62213 64814 
paysager / 
biologique / 
dendrologique 

188 SANEM B de SOLEUVRE Quercus robur L. 62675 65605 
morphologique 
/ dendrologique 

189 SANEM B de SOLEUVRE Quercus robur 61878 64906 
paysager / 
dendrologique 

190 SCHENGEN BB de BURMERANGE Quercus petraea 91362 61183 
paysager / 
dendrologique 

191 SCHENGEN BB de BURMERANGE Populus nigra L. 90432 61393 
paysager / 
biologique 

192 SCHENGEN RD de SCHENGEN 
Aesculus 
hippocastanum 

94348 59552 
dendrologique / 
historique 

193 SCHIFFLANGE A de SCHIFFLANGE Salix caprea 68582 63773 
paysager / 
biologique / 
dendrologique 

194 SCHUTTRANGE B de MUNSBACH 
Fagus sylvatica 
Purpurea 

86648 77467 
paysager / 
historique 

195 
STADTBREDIMU
S 

B de GREIVELDANGE Quercus sp. 90723 72836 
paysager / 
dendrologique / 
historique 

196 STEINFORT 
C de 
KLEINBETTINGEN 

Quercus sp. 61685 79155 
 paysager / 
dendrologique 



 

Page 10 de 11 
 

197 STEINSEL C de HEISDORF Quercus sp. 79740 81611 commémoratif 

Nr. 
ID 

Commune Section Essence 
Coordonnée 

X 
Coordonnée 

Y 
Intérêt de 
désignation 

198 STEINSEL C de HEISDORF Quercus sp. 79744 81619 commémoratif 

199 STEINSEL C de HEISDORF Quercus sp. 79749 81624 commémoratif 

200 STEINSEL C de HEISDORF Quercus sp. 79753 81629 commémoratif 

201 STEINSEL C de HEISDORF Quercus sp. 79758 81635 commémoratif 

202 STEINSEL C de HEISDORF Quercus sp. 79739 81606 commémoratif 

203 STEINSEL C de HEISDORF Pinus nigra 77650 82136 
paysager / 
dendrologique / 
historique 

204 STEINSEL C de HEISDORF Quercus sp. 81123 81258 
paysager / 
dendrologique 

205 TANDEL BA de LANDSCHEID Tilia sp. 77150 109941 
paysager / 
historique 

206 TANDEL BA de LANDSCHEID Tilia sp. 77152 109950 
paysager / 
historique 

207 TANDEL BD de BASTENDORF 
Aesculus 
hippocastanum 

78822 108522 
paysager / 
commémoratif 

208 TANDEL BD de BASTENDORF Tilia cordatta 79717 106224 paysager 

209 TANDEL FD de BETTEL Tilia sp. 83904 109475 
paysager / 
dendrologique 

210 TROISVIERGES B de HULDANGE Fagus sylvatica 68749 136309 paysager 

211 TROISVIERGES B de HULDANGE Quercus sp. 69249 136714 dendrologique 

212 TROISVIERGES C de GOEDANGE Populus sp. 69110 134435 
paysager / 
dendrologique 

213 USELDANGE A de SCHANDEL Pyrus communis 65264 95238 
paysager / 
dendrologique 

214 USELDANGE A de SCHANDEL Quercus sp. 65228 95222 paysager 

215 
VALLEE DE 
L'ERNZ 

EA de STEGEN Quercus robur 81607 99569 dendrologique 

216 
VALLEE DE 
L'ERNZ 

EB de FOLKENDANGE 
Aesculus 
hippocastanum 

82144 100562 paysager 

217 
VALLEE DE 
L'ERNZ 

EB de FOLKENDANGE Cornus sp. 82163 100571 dendrologique 

218 
VALLEE DE 
L'ERNZ 

MC de SAVELBORN Quercus sp. 86373 97432 dendrologique 

219 
VALLEE DE 
L'ERNZ 

MD de PLETSCHETTE Pyrus communis 85664 97973 paysager 

220 VIANDEN B de VIANDEN Tilia sp. 82322 111226 
paysager / 
historique 

221 VIANDEN B de VIANDEN 
Pseudotsuga 
menziesii 

82710 110878 
paysager / 
dendrologique 

222 VICHTEN B de VICHTEN Salix sp. 67375 96924 paysager 

223 WAHL E de BUSCHRODT 
Fraxinus 
excelsior 

62998 99745 
paysager / 
biologique 

224 WALDBILLIG B de WALDBILLIG Crataegus sp. 89113 95084 
morphologique 
/ dendrologique 

225 WALFERDANGE B de WALFERDANGE Carpinus betulus 77929 79617 dendrologique 



 

Page 11 de 11 
 

Nr. 

ID 
Commune Section Essence 

Coordonnée 

X 

Coordonnée 

Y 

Intérêt de 

désignation 

226 
WEILER-LA-
TOUR 

A de SYREN Quercus robur L. 83948 69829 
paysager / 
dendrologique / 
historique 

227 WEISWAMPACH C de WEISWAMPACH 
Fagus sylvatica 
sp. 

71817 134923 
paysager / 
dendrologique 

228 WEISWAMPACH D de BREIDFELD Pyrus sp. 72430 132191  dendrologique 

229 WEISWAMPACH E de HOLLER Pyrus sp. 71304 132208 

biologique / 
morphologique 
/ dendrologique 
/ historique 

230 WILTZ WA de WILTZ Castanea sativa 63467 114812 
biologique / 
dendrologique 

231 WINCRANGE BB de CRENDAL 
Tilia 
platyphyllos 

60502 124743 
paysager / 
dendrologique 

232 WINCRANGE 
BD de DOENNANGE 
ET DEIFFELT 

Tilia sp 64619 124903 paysager 

233 WINCRANGE BG de WINCRANGE Tilia sp. 62145 124242 
dendrologique / 
historique / 
commémoratif 

234 WINCRANGE HC de HOFFELT Quercus sp. 61842 129209 
paysager / 
dendrologique 

235 WINCRANGE OA d'ALLERBORN 
Fraxinus 
excelsior 

58047 122155 
paysager / 
dendrologique 

236 WINCRANGE 
OB de 
BRACHTENBACH 

Quercus robur 61354 120437 
paysager / 
dendrologique 

237 WINCRANGE 
OE de 
NIEDERWAMPACH 

Fagus sylvatica 
Purpurea 

57122 119528 
biologique / 
historique 

238 WINCRANGE 
OE de 
NIEDERWAMPACH 

Tilia 
platyphyllos 

56540 119539 paysager 

239 WINSELER 
E de DONCOLS ET 
SONLEZ 

Quercus sp. 56008 115945 dendrologique 

240 
WORMELDANG
E 

C de 
WORMELDANGE 

Tilia sp. 97357 75313 paysager 

241 
WORMELDANG
E 

D d'EHNEN 
Aesculus 
hippocastanum 

95722 74015 
paysager / 
dendrologique 

242 Steinfort A de STEINFORT 
Populus 
balsamifera 

60941 81268 
biologique / 
dendrologique 

 



 

Page 1 de 1 
 

Commentaire des articles 

 

Ad. article 1er 

L’article 1er désigne les arbres remarquables qui figurent en annexe. 

Ad. article 2 

L’article 2 contient la formule exécutoire. 

Ad. Annexe 

La liste des arbres remarquables constituant l’annexe du présent règlement indique, pour 
chaque arbre remarquable, son essence, sa localisation (i.e. ses coordonnées géographiques 
LUREF ainsi que la commune et la section dans laquelle il se trouve) ainsi que l’intérêt qu’il 
présente ayant conduit à sa désignation. 

 



 

Page 1 de 1 
 

Fiche financière 

 

Néant 

Le présent règlement grand-ducal n’a pas d’incidences sur le budget de l’État. 

 



^
LE GOUVERNEMENT

DU GRAND-DUCHÉ DE LUXEMBOURG

FICHE D'ÉVALUATION D'I PACT
ESURES LEGISLATIVES, RÈGLE ENTAIRES ET AUTRES

Coordonnées du projet

Intitulé du projet Projet de règlement grand-ducal établissant la liste des arbres remarquables

Ministère initiateur : Ministère de l'Environnement, du Climat et de la Biodiversité

Auteur(s) : Robert BINTNER, Pedro REIS, Nora ELVINGER

Téléphone

Courriet :

Objectifs) du projet :

247 56605

robert. bintner@anf. etat. lu

Exécution de l'article 14bis de la loi modifiée du 18 juillet 2018 concernant la
protection de la nature et des ressources naturelles qui prévoit qu'un RGD liste les
arbres remarquables en reprenant leur essence, leur localisation et leur
intérêt.

Autre(s) Ministère(s) /
Organisme(s) / Commune(s)
impliqué(e)(s)

Administration de la nature et des forêts

Date: 03/10/2024

Version 23. 03.2012 1/5



LE GOUVERNEMENT

DU CRAND-DUCHÉ DE LUXEMBOURG

Mieux légiférer

Partie(s) prenante(s) (organismes divers, citoyens,... ) consultée(s) :

Si oui, laquelle / lesquelles :

D Oui E Non

Remarques / Observations : Le projet de RGD a fait l'objet d'une enquête publique.

Destinataires du projet :

- Entreprises / Professions libérales . D Oui ^ Non

- Citoyens : ^| Oui Q Non

- Administrations : Kl Oui E] Non

Le principe « Think small first » est-il respecté ? Q Oui Q Non
(c. -à-d. des exemptions ou dérogations sont-elles prévues suivant la
taille de l'entreprise et/ou son secteur d'activité ?)

Remarques / Observations :

N.a.1

1 N.a. : non applicable.

4 j Le projet est-il lisible et compréhensible pour le destinataire ? ^j Oui Q Non

Existe-t-il un texte coordonné ou un guide pratique, mis à jour et D Oui ^ Non
publié d'une façon régulière ?

Remarques / Observations : Ce RGD comporte une liste avec 242 arbres remarquables.

Le projet a-t-il saisi l'opportunité pour supprimer ou simplifier des
régimes d'autorisation et de déclaration existants, ou pour améliorer
la qualité des procédures ?

Remarques / Observations :

D Oui Non

Version 23.03.2012 2/5



LE GOUVERNEMENT

DU GRAND-DUCHÉ DE LUXEMBOURG

Le projet contient-il une charge administrative 2 pour le(s) Q Oui ^ Non
destinataire(s) ? (un coût imposé pour satisfaire à une obligation
d'information émanant du projet ?)

Si oui, quel est le coût administratif3
approximatif total ?
(nombre de destinataires x
coût administratif par destinataire)

2 II s'agit d'obligations et de formalités administratives imposées aux entreprises et aux dtoyens, liées à l'exécution, l'application ou la mise en
ouvre d'unejoi, d'un règlement grand-ducal, d'une application administrative, d'un règlement ministériel, d'une circulaire, d'une directive, d'un
règlement DE ou d'un accord internabonal prévoyant un droit, une interdiction ou une obligation.

3Coût auquel un destinataire est confronté lorsqu'il répond à une obligation d'information inscrite dans une loi ou un texte d'application de celle-
ci (exemple : taxe, coût de salaire, perte de temps ou de congé, coût de déplacement physique, achat de matériel, etc. ).

a) Le projet prend-il recours à un échange de données inter-
administratif (national ou international) plutôt que de demander
l'information au destinataire ?

Si oui, de quelle(s)
donnée(s) et/ou
administration(s)
s'agit-il ?

D Oui Non N.a.

b) Le projet en question contient-il des dispositions spécifiques
concernant la protection des personnes à l'égard du traitement
des données à caractère personnel4 ?

Si oui, de quelle(s)
donnée(s) et/ou
administration(s)
s'agit-il ?

Oui Non N.a.

4 Loi modifiée du 2 août 2002 relative à la protection des personnes à l'égard du traitement des données à caractère personnel (www. cnpd. lu)

'1

Le projet prévoit-il :

- une autorisation tacite en cas de non réponse de l'administration ?

- des délais de réponse à respecter par l'administration ?

- le principe que l'administration ne pourra demander des
informations supplémentaires qu'une seule fois ?

Y a-t-il une possibilité de regroupement de formalités et/ou de
procédures (p. ex. prévues le cas échéant par un autre texte) ?

Si oui, laquelle.

D Oui

D Oui
Oui

d Non

D Non

Non

D Oui D Non

N.a.

N. a.

N.a.

N.a.

10 En cas de transposition de directives communautaires, Q Oui
le principe « la directive, rien que la directive » est-il respecté ?

Non g| N.a.

Version 23. 03. 2012 3/5



LE GOUVERNEMENT
DU CRAND-DUCHÉ DE LUXEMBOURG

Sinon, pourquoi ?

11 Le projet contribue-t-il en général à une :

a) simplification administrative, et/ou à une

b) amélioration de la qualité réglementaire ?

Remarques / Observations : Le statut de 245 arbres est clarifié.

Oui D Non

E Oui D Non

12 Des heures d'ouverture de guichet, favorables et adaptées
aux besoins du/des destinataire(s), seront-elles introduites ?

13 Y a-t-il une nécessité d'adapter un système informatique
auprès de l'Etat (e-Govemment ou application back-office)

Si oui, quel est le délai
pour disposer du nouveau
système ?

D Oui

Oui

Non

Non

N.a.

14 Y a-t-il un besoin en formation du personnel de l'administration
concernée ?

Si oui, lequel ?

Oui Non D N.a.

Remarques / Observations :

Version23.03.2012 4/5



LE GOUVERNEMENT

DU GRAND-DUCHÈ DE LUXEMBOURG

Egalité des chances

15 Le projet est-il :

principalement centré sur l'égalité des femmes et des hommes ? D Oui

positif en matière d'égalité des femmes et des hommes ? D Oui
Si oui, expliquez
de quelle manière :

E Non
Non

neutre en matière d'égalité des femmes et des hommes ? g) Oui D Non

Si oui, expliquez pourquoi : Le projet de règlement grand<)ucal vise tou. te. s les citoyn. ne. s de manière
indifférente à cet égard.

négatif en matière d'égalité des femmes et des hommes ?

Si oui, expliquez
de quelle manière :

Oui ^ Non

16 Y a-t-il un impact financier différent sur les femmes et les hommes ? D Oui

Si oui, expliquez
de quelle manière

Non N.a.

Directive « services »

17 Le projet introduit-il une exigence relative à la liberté d'établissement D Oui Q Non ^ N.a.
soumise à évaluation5 ?

Si oui, veuillez annexer le formulaire A, disponible au site Internet du
Ministère de l'Economie et du Commerce extérieur :

int rieur/Services/index. html

18

www.eco. ublic. lu/attributions/d 2/d consommation/d march

5Article 15 paragraphe 2 de la directive « services » (cf. Note explicative, p. 10-11)

Le projet introduit-il une exigence relative à la libre prestation de D Oui |~| Non
services transfrontaliers6 ?

Si oui, veuillez annexer le formulaire B, disponible au site Internet du
Ministère de l'Economie et du Commerce extérieur :

www.eco. ublic. lu/attributions/d 2/d consommation/d march int rieur/Services/index.html

6Article 16, paragraphe 1, troisième alinéa et paragraphe 3, première phrase de la directive « services » (cf. Note explicative, p. 10-11)

N.a.

Version 23. 03.2012 5/5





LE GOUVERNEMENT 
DU GRAND-DUCHÉ DE LUXEMBOURG 
Ministère d'État 

Secrétariat général du gouvernement 

à usage administratif interne 

CONSEIL DE GOUVERNEMENT du 6 novembre 2024 

Extrait du procès-verbal N°35/24 approuvé dans la séance du 15 novembre 2024 

6. Avant-projet de règlement grand-ducal établissant la liste des arbres remarquables. 
(ENVIR 040/2024) 

M. le Ministre de l'Environnement, du Climat et de la Biodiversité saisit le Conseil de 
l'avant-projet de règlement grand-ducal sous rubrique établissant la liste des arbres 
remarquables. 

L'avant-projet de règlement grand-ducal sous rubrique est pris en exécution de l'article 
14bis de la loi modifiée du 18 juillet 2018 concernant la protection de la nature et des 
ressources naturelles. 

Il s'agit d'arbres qui se distinguent notamment par leur influence positive particulière 
sur le paysage urbain et/ou rural, par leur pertinence pour le patrimoine 
naturel-culturel régional et/ou national, qui sont consacrés à des événements historiques 
particuliers d'intérêt national et/ou régional, ou qui sont dédiés à des personnes 
présentant un intérêt national et/ou régional particulier. Il est interdit de déraciner, 
transférer, endommager ou détruire ces arbres sauf autorisation ministérielle pour 
des raisons d'utilité publique ou phytosanitaire. La liste des arbres remarquables comporte 
242 unités en tout. 

La liste a été soumise à une enquête publique lors de laquelle une seule contribution a été 
introduite. L'Administration de la nature et des forêts a analysé le dossier et émis un avis 
à la suite de l'enquête publique. L'avant-projet de règlement grand-ducal sous rubrique, 
et notamment son annexe, ont été adaptés à la suite de ladite enquête publique. 



Le Conseil marque son accord avec le texte de l'avant-projet de règlement grand-ducal 
sous rubrique qui sera maintenant introduit dans la procédure réglementaire. 

Transmis pour information 

Pour extrait conforme 

Secrétaire générale 
du Gouvernement 

- à M. le Ministre de l'Environnement, du Climat et de la Biodiversité 
- à M. le Ministre des Affaires intérieures 
- au Service central de Législation 

2 


